
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 09/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2014, n. 541
 
Consorzio per la bonifica della Capitanata - Apposizione del visto di legittimità e di merito sulla
deliberazione del Consiglio dei delegati n. 61 del 16/12/2013, ai sensi della legge regionale n. 4 del
13/03/2012, art. 35; “Approvazione Bilancio di previsione 2014”. Elenco n. 48/A.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Infrastrutture rurali Bonifica ed Irrigazione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Foreste, riferisce quanto segue.
 
Il Consorzio per la bonifica della Capitanata con la nota consortile n. 208 del 7/01/2014 acquisita agli atti
del Servizio agricoltura in data 13/01/2014, prot. n. 036/652 ha trasmesso la deliberazione del Consiglio
dei Delegati n. 61, adottata in data 16/12/2013 ed avente per oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione 2014”.
Con la citata deliberazione il Consiglio dei Delegati del Consorzio per la bonifica della Capitanata
formulato le seguenti premesse:
“considerato che il risultato generale d’amministrazione accertato con la chiusura del conto consuntivo
2012 è positivo per € 9.247.404,19 con un miglioramento di € 1.891.054,27 rispetto all’anno precedente;
atteso che la deliberazione n. 1577 del 6/09/1999 avente all’oggetto: “Eliminazione residui passivi per £
24.088.392.441”, al punto 10) della parte narrativa ha previsto che il miglioramento che sarebbe derivato
al risultato di amministrazione del 1999 dovesse rimanere indisponibile per £6.891.734.027
(€3.559.283,58) fino alla definizione della controversia con gli Enti succeduti all’ex Agensud;
considerato che il risultato della gestione di competenza dell’anno 2013 non può essere esattamente
quantificato per cui è opportuno non utilizzare il residuo avanzo di amministrazione;
considerato che la manutenzione e l’esercizio delle opere pubbliche di bonifica integrale sono attuate
sulla base di programmi annuali predisposti dal Consorzio, tenendo conto di quanto stabilisce la L.R. 13
marzo 2012 n. 4;
vista la deliberazione della Presidenza n. 693 del 14 ottobre 2013, ratificata con provvedimento della
Deputazione amministrativa n. 888 dell’11 novembre 2013, con la quale è stato adottato il programma
triennale 20142016 e l’elenco annuale 2014 dei lavori pubblici da realizzare da parte del Consorzio;
considerato che detti documenti di programmazione sono stati definitivamente approvati con
deliberazione della deputazione amministrativa n. 956 del 2 dicembre 2013, con la quale sono stati
altresì approvati i progetti di spesa della gestione delle opere idrauliche di bonifica, degli acquedotti
rurali e degli impianti a servizio dei comprensori irrigui;
considerato che in ossequio all’Intesa StatoRegioni del 18 settembre 2008 e alle indicazioni della
regione Puglia secondo cui “i bilanci dei Consorzi devono essere elaborati per centri di costo, nel
rispetto dei criteri di economicità, trasparenza e veridicità”, si è provveduto ad evidenziare la
destinazione della spesa, ovvero per quale attività dell’Ente le risorse stesse sono impegnate (Missioni);

1



considerato che per le motivazioni precedenti la spesa è stata strutturata per: 1) Missioni, 2) Programmi,
3) Titoli, 4) Macroaggregati, 5) Capitoli, mentre l’articolazione delle entrate è definita in: 1) Titoli, 2)
Tipologia, 3) Categorie, 4) Capitoli, per il cui approfondimento si rinvia agli schemi di bilancio in forma
tabellare ed alla relazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2014;
visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2014,
predisposto dalla Presidenza ed esaminato con parere favorevole unanime dalla deputazione
amministrativa il 2 dicembre 2013;
rilevato che il Revisore unico nella propria relazione del 12 dicembre 2013 si è espresso favorevolmente
all’approvazione del bilancio;
visto l’art. 11 lett. m) del vigente Statuto consortile”;
 
ha deliberato di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 le cui risultanze finali
sono così di seguito riassunte.
PARTE I ENTRATE
______________________________________________________
TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO (€)
______________________________________________________
1 Entrate tributarie 28.605.604,00
______________________________________________________
2 Trasferimenti correnti 1.066.508,00
______________________________________________________
3 Entrate extratributarie 5.564.258,00
______________________________________________________
4 Entrate in conto capitale 13.825.323,00
______________________________________________________
5 Entrate derivanti da attività finanziarie 0,00
______________________________________________________
6 Accensione di prestiti 1.800.000,00
______________________________________________________
7 Anticipazioni dal tesoriere 25.000.000,00
______________________________________________________
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 8.073.905,00
______________________________________________________
 Totale generale delle entrate 83.935.598,00
______________________________________________________
 
PARTE II SPESE
______________________________________________________
TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO (€)
______________________________________________________
1 Spese correnti 36.113.069,00
______________________________________________________
2 Spese in conto capitale 12.585.458,00
______________________________________________________
3 Spese derivanti da attività finanziarie 0,00
______________________________________________________
4 Rimborso prestiti 2.163.436,00
______________________________________________________
5 Chiusura anticipazioni dal tesoriere 25.000.000,00

2



______________________________________________________
7 Spese per conto terzi e partito di giro 8.073.905,00
______________________________________________________
 Totale generale delle spese 83.935.868,00
______________________________________________________
Preso atto di quanto sopra:
 
vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 61, adottata in data 16/12/2013;
 
considerato che, nella fattispecie, la legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, all’art. 35, comma 4,
prevede che siano sottoposti al visto di merito e di legittimità della Giunta regionale gli atti consortili
relativi al bilancio preventivo e relative variazioni, nonché i piani e programmi pluriennali di attività;
 
atteso che, a seguito dell’istruttoria espletata, non sono state evidenziate irregolarità;
 
si propone di apporre il visto di legittimità e di merito sulla deliberazione n. 61, “Approvazione Bilancio di
previsione 2014” adottata dal Consiglio dei Delegati del Consorzio per la bonifica della Capitanata, in
data 16/12/2013 unitamente agli allegati: “Relazione al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014”;
“Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014”; “Relazione del Revisore unico dei conti”; “Programma
Triennale 2014 2016 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici”,tutti trattenuti agli atti d’Ufficio, con la
seguente prescrizione:
 
il Consorzio è obbligato a procedere all’accertamento della sussistenza dei residui attivi in ottemperanza
a quanto disposto con deliberazione di Giunta regionale n. 1785 del 27/09//2013 e a definire, nel
contempo, tempi termini e modi per il loro recupero. In attesa di tale definizione l’avanzo di
amministrazione non potrà essere utilizzato.
“Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale 28/01 e successive modifiche e integrazioni”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lettera K.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari.
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della posizione
organizzativa, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Foreste.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato;
 

3



- di apporre il visto di legittimità e di merito, in attuazione di quanto disposto dall’art. 35, comma 4, della
legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, sulla deliberazione n. 61, “Approvazione Bilancio di previsione
2014” adottata dal Consiglio dei Delegati del Consorzio per la bonifica della Capitanata, in data
16/12/2013 unitamente agli allegati: “Relazione al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014”;
“Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014”; “Relazione del Revisore unico dei conti”; “Programma
Triennale 2014 2016 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici”, tutti trattenuti agli atti d’Ufficio, con le
seguenti prescrizioni:
 il Consorzio è obbligato a procedere all’accertamento della sussistenza dei residui attivi in
ottemperanza a quanto disposto con deliberazione di Giunta regionale n. 1785 del 27/09/2013 e a
definire, nel contempo, tempi termini e modi per il loro recupero. In attesa di tale definizione l’avanzo di
amministrazione non potrà essere utilizzato;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


